Programm

Aussenbeleuchtungstagung 2025

SLG

Licht wirkt — Qualitat, Gestaltung und Sicherheit im 6ffentlichen Raum

Zeit
13:00
13:30

13:35

13:50

14:15

14:40

15:05

15:45

16:10

16:35

17:00

Schweizer Licht Gesellschaft
Association Suisse pour I’éclairage
Associazione Svizzera per la luce

Thema
Eintreffen der Teilnehmenden

Begrissung

SLG News

Lichtqualitat im 6ffentlichen Raum

Vorstellung des Ratgebers 2025 fir die
Aussenbeleuchtung: Empfehlungen fur
Gemeindebehodrden und Beleuchtungsbetreiber.

Haltestellen 6ffentlicher Verkehr -
nachhaltig und sicher beleuchten
Was gilt es bei der Lichtplanung von Tram- und

Bushaltestellen zu beachten? Welche licht-
technischen Normen und Anforderungen gelten.

Die Wirkung von Lichtfarben in der
stadtischen Aussenbeleuchtung

Auswertung der Beleuchtungsqualitat durch
Stadtbewohner:innen

Kaffeepause

Die Bedeutung von Licht fir Sicherheit
und Sicherheitsempfinden
Wie genau wirkt Beleuchtung auf Sicherheit und

Sicherheitsempfinden? Woran man denken sollte
und was man falsch machen kann?

Ortsbeleuchtung Ardez

Aussenbeleuchtungen kénnen meist nicht einfach
nach Theorie geplant werden. Verschiedene
ortliche Faktoren stellen zusatzliche Heraus-
forderungen dar. Diese gilt es zu bericksichtigen,
um ein Projekt erfolgreich zu realisieren.

Szenisches Licht im Aussenraum

Licht, das Emotionen schafft und Architektur an
der Erzéhlung von Geschichten teilhaben lasst.

Apéro

SLG Geschéftsstelle
Rdémerstrasse 7
CH-4600 Olten

Redner:in

Claudio Hartmann
Geschaftsfuhrer SLG

Martin ROlli
CKW AG

Thomas Rutschi
ewz Elektrizitatswerk der Stadt
Zlrich

Soléne Guenat
Eidg. Forschungsanstalt fir Wald,
Schnee und Landschaft WSL

Tillmann Schulze
EBP Schweiz AG

Reto Marty
nachtaktiv GmbH

Tokyoblue GmbH
Serge Schmuki

+41 62 390 00 60
info@slg.ch
www.slg.ch



