Programm

Aussenbeleuchtungstagung 2025



Licht wirkt – Qualität, Gestaltung und Sicherheit im öffentlichen Raum

Zeit	Thema	Redner:in
13:00	Eintreffen der Teilnehmenden	
13:30	Begrüssung	Claudio Hartmann Geschäftsführer SLG
13:35	SLG News	
13:50	Lichtqualität im öffentlichen Raum Vorstellung des Ratgebers 2025 für die Aussenbeleuchtung: Empfehlungen für Gemeindebehörden und Beleuchtungsbetreiber.	Martin Rölli CKW AG
14:15	Haltestellen öffentlicher Verkehr – nachhaltig und sicher beleuchten Was gilt es bei der Lichtplanung von Tram- und Bushaltestellen zu beachten? Welche licht- technischen Normen und Anforderungen gelten.	Thomas Rutschi ewz Elektrizitätswerk der Stadt Zürich
14:40	Die Wirkung von Lichtfarben in der städtischen Aussenbeleuchtung Auswertung der Beleuchtungsqualität durch Stadtbewohner:innen	Solène Guenat Eidg. Forschungsanstalt für Wald, Schnee und Landschaft WSL
15:05	Kaffeepause	
15:45	Die Bedeutung von Licht für Sicherheit und Sicherheitsempfinden Wie genau wirkt Beleuchtung auf Sicherheit und Sicherheitsempfinden? Woran man denken sollte und was man falsch machen kann?	Tillmann Schulze EBP Schweiz AG
16:10	Ortsbeleuchtung Ardez Aussenbeleuchtungen können meist nicht einfach nach Theorie geplant werden. Verschiedene örtliche Faktoren stellen zusätzliche Herausforderungen dar. Diese gilt es zu berücksichtigen, um ein Projekt erfolgreich zu realisieren.	Reto Marty nachtaktiv GmbH
16:35	Szenisches Licht im Aussenraum Licht, das Emotionen schafft und Architektur an der Erzählung von Geschichten teilhaben lässt.	Tokyoblue GmbH Serge Schmuki
17:00	Apéro	